
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE SEPTIEMBRE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-87-EXTURG/2024 

 

1 

 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las dieciocho horas con diez 
minutos del día cinco de septiembre de dos mil veinticuatro, haciendo uso de 
las tecnologías de la información y comunicaciones, se reunieron de manera 
virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar cumplimiento al 
artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado 
de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de Sesiones del Consejo 
General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, 
las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. ------------------------------------------ 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera presidenta 
Iliana Araceli Hernández Gómez  Secretaria del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
  
Antonio de Jesús Hernández Cruz Representante del Partido Acción 

Nacional 
Edwin Vásquez Nazario Representante del Partido 

Revolucionario Institucional 
Jaime Álvarez Martínez Representante del Partido de la 

Revolución Democrática 
Jesús Alfredo Sánchez Cruz Representante del Partido del 

Trabajo 
Rafael Vichido Luna Representante del Partido Verde 

Ecologista de México 
Edgar Lagunas Calvo Representante del Partido 

Movimiento Ciudadano 
José Manuel Ruíz Bravo Ambrosio 
 

Representante del Partido 
MORENA 

José Manuel Luis Vera Representante del Partido Nueva 
Alianza Oaxaca 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: En términos del articulo 37 de la Ley de Instituciones y 

Procedimientos Electorales del Estado de Oaxaca, artículo 10, numerales 1 y 

4 del reglamento de sesiones del consejo general del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-

05/2020; para el día de hoy jueves cinco de septiembre de dos mil veinticuatro, 

se convocó a este consejo general a fin de celebrar sesión extraordinaria 

urgente, en ese sentido procederé a pasar lista de asistencia agradeciéndoles 

que al escuchar su nombre indiquen que se encuentran presentes. Le informo 

consejera presidenta que se encuentran presentes siete consejerías 

electorales incluyéndola a usted, así como siete representantes de los partidos 

políticos, y la de la voz secretaria del Consejo General, por lo que me permito 

declarar la existencia de cuórum legal. --------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria, muy buenas tardes, consejeras 

consejeros electorales y representaciones de los partidos políticos, 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE SEPTIEMBRE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-87-EXTURG/2024 

 

2 

 

habiéndose declarado la existencia de cuórum legal, siendo las dieciocho 

horas con diez minutos del día de hoy jueves cinco de septiembre de dos mil 

veinticuatro, se instala la presente sesión extraordinaria urgente e instruyo a 

la secretaría para que se sirva poner a consideración del Consejo General el 

proyecto del orden del día correspondiente. ---------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta, como proyecto de 

orden del día tenemos: ----------------------------------------------------------------------- 

1. Proyectos de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

52/2024, respecto de la elección ordinaria de concejalías al Ayuntamiento 

de San Miguel del Río; IEEPCO-CG-SNI-53/2024, respecto de la elección 

ordinaria de concejalías al Ayuntamiento de Santiago Laxopa; IEEPCO-

CG-SNI-54/2024, respecto de la elección ordinaria parcial de concejalías 

al Ayuntamiento de San Miguel Mixtepec; IEEPCO-CG-SNI-55/2024, 

respecto de la elección ordinaria parcial de concejalías al Ayuntamiento 

de Santiago Nundiche; IEEPCO-CG-SNI-56/2024, respecto de la elección 

ordinaria de concejalías al Ayuntamiento de Santo Domingo Albarradas; 

así como IEEPCO-CG-SNI-57/2024, respecto de la elección ordinaria de 

concejalías al Ayuntamiento de Santa María Tlahuitoltepec; todos estos 

municipios del Estado de Oaxaca, que electoralmente se rigen por 

Sistemas Normativos Indígenas. (Anexos I al VI). ---------------------------------- 

2. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-58/2024, 

respecto de la elección extraordinaria de las concejalías suplentes de la 

sindicatura municipal, regiduría de hacienda, regiduría de acción social 

y regiduría de salud del Ayuntamiento de Abejones, Oaxaca, que 

electoramente se rige por Sistemas Normativos Indígenas. (Anexo VII). -- 

3. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-59/2024, 

respecto de la Terminación Anticipada de Mandato (TAM) de las 

concejalías propietarias y suplentes, electas en el año 2022, del 

Ayuntamiento de Zapotitlán Palmas, Oaxaca, que electoralmente se rige 

por Sistemas Normativos Indígenas. (Anexo VIII). Es la cuenta consejera 

presidenta.  ---------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria, consejeras, consejeros electorales, y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

del orden del día con el que da cuenta la secretaría ¿Hay alguna intervención? 

no habiendo quien haga uso de la voz le solicito a la secretaria someta a 

votación el proyecto de orden del día al que ha dado lectura. ----------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar en forma 

económica si es de aprobarse el proyecto de orden del día puesto a su 

consideración, quienes estén por la afirmativa si son tan amables de levantar 

la mano (las consejerías electorales levantan la mano) muchas gracias 

consejera presidenta, le informo que el orden del día ha sido aprobado por 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE SEPTIEMBRE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-87-EXTURG/2024 

 

3 

 

unanimidad de votos. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria, continúe con la sesión, por favor. -----------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta antes de dar cuenta del primer punto en el 

orden del día solicito su anuencia para consultar la dispensa de la lectura de 

los documentos que han sido circulados con antelación. ----------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Adelante con la consulta, secretaria. --------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar de forma 

económica si es de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos 

circulados con antelación, quienes estén por la afirmativa si son tan amables 

de levantar la mano (las consejerías electorales levantan la mano) muchas 

gracias consejera presidenta le informo que la dispensa ha sido aprobada por 

unanimidad de votos. --------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. ----------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como primer punto del 

orden del día tenemos: Proyectos de Acuerdo del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-SNI-52/2024, respecto de la elección ordinaria de concejalías 

al Ayuntamiento de San Miguel del Río; IEEPCO-CG-SNI-53/2024, 

respecto de la elección ordinaria de concejalías al Ayuntamiento de 

Santiago Laxopa; IEEPCO-CG-SNI-54/2024, respecto de la elección 

ordinaria parcial de concejalías al Ayuntamiento de San Miguel Mixtepec; 

IEEPCO-CG-SNI-55/2024, respecto de la elección ordinaria parcial de 

concejalías al Ayuntamiento de Santiago Nundiche; IEEPCO-CG-SNI-

56/2024, respecto de la elección ordinaria de concejalías al Ayuntamiento 

de Santo Domingo Albarradas; así como IEEPCO-CG-SNI-57/2024, 

respecto de la elección ordinaria de concejalías al Ayuntamiento de 

Santa María Tlahuitoltepec; todos estos municipios del Estado de 

Oaxaca, que electoralmente se rigen por Sistemas Normativos Indígenas. 

Es la cuenta consejera presidenta. -------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: consejeras, consejeros electorales y representantes de los 

partidos políticos, consulto a ustedes si alguien desea reservar algún proyecto 

de acuerdo para su discusión y análisis en lo particular. ----------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: quisiera hacer uso de la voz en ronda general. ------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: adelante consejero Alejandro Carrasco. ---------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: Buenas tardes a todas y todos, este día el consejo general se 

pronunciará respecto a ocho proyectos de acuerdo que tienen que ver con 

procesos electivos en municipios que se rigen por sistemas normativos 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE SEPTIEMBRE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-87-EXTURG/2024 

 

4 

 

indígenas, seis de estos proyectos son relativos a elecciones ordinarias, uno 

más es relativo a una elección extraordinaria y finalmente otro a una 

terminación anticipada de mandato, en este sentido, respecto de los procesos 

electivos ordinarios que se van a calificar, en su caso en esta sesión, en cinco 

de estos municipios se advierte que se cumplieron con los estatutos 

comunitarios con la paridad en la integración también y no se advierte alguna 

controversia, por lo que están proyectados de manera válida y respecto a la 

elección del ayuntamiento de Santa María Tlahuitoltepec, el proyecto está 

considerando la no validación debido a que no se cumple con la paridad, hay 

un total de tres mujeres propietarias de ocho cargos propietarios, entonces no 

se cumple con la paridad, está proyectado como no válido, en cuanto a la 

terminación anticipada de mandato, como bien se han mencionado en algunas 

otras sesiones, pues hay un criterio de la sala superior del expediente SUP-

REC-55/2018 en el cual se señalan requisitos para poder calificar como válida 

este tipo de terminaciones anticipadas de mandato, como sabemos una 

convocatoria a la asamblea general comunitaria que se emita específicamente 

para la terminación anticipada del mandato, garantizar la modalidad de 

audiencia de las autoridades cuyos mandatos pudieran revocarse y que esta 

terminación anticipada se decida por una mayoría calificada, del proyecto de 

acuerdo que se nos presenta y que viene del análisis del expediente que está, 

que llegó al instituto se advierte que no se cumple ninguno de estos requisitos, 

así lo argumenta el proyecto de acuerdo por lo cual también está proyectada 

como para calificar como no válida esta terminación anticipada de mandato, 

básicamente eso es lo que hoy se nos presenta a consideración del consejo 

general, hemos tenido un trabajo sostenido entre también la comisión y el 

consejo, hemos realizado también diversas reuniones y bueno adelanto que 

acompaño los proyectos que hoy se nos presentan en sus términos, gracias. - 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Si no hay intervenciones, le solicito a la secretaria que tome la 

votación correspondiente. -------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si son de 

aprobarse los proyectos de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-52/2024 y así 

sucesivamente al proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-57/2024, como ya 

han sido referidos. Por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto 

consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. -------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. -----------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: Con los proyectos. --------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE SEPTIEMBRE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-87-EXTURG/2024 

 

5 

 

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (a favor). --------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que los acuerdos IEEPCO-CG-

SNI-52/2024 y así sucesivamente al acuerdo IEEPCO-CG-SNI-57/2024, han 

sido aprobados por unanimidad de votos. ----------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria continúe con la sesión por favor. ------------------ 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como segundo punto del 

orden del día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-SNI-58/2024, respecto de la elección extraordinaria de las 

concejalías suplentes de la sindicatura municipal, regiduría de hacienda, 

regiduría de acción social y regiduría de salud del Ayuntamiento de 

Abejones, Oaxaca, que electoramente se rige por Sistemas Normativos 

Indígenas.  Es la cuenta consejera presidenta. ---------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: consejeras, consejeros electorales y representantes de los 

partidos políticos, están a su consideración los proyectos de acuerdos que han 

sido referidos, ¿alguien desea hacer uso de la voz? No habiendo quien haga 

uso de la voz le solicito a la secretaria que tome la votación correspondiente.  

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-58/2024, como ya ha sido 

referidos. Por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto, consejero 

electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. ---------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. -----------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: De acuerdo. ----------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE SEPTIEMBRE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-87-EXTURG/2024 

 

6 

 

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (a favor). --------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

58/2024, ha sido aprobado por unanimidad de votos. -------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria continúe con la sesión por favor. ------------------ 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como tercer punto del 

orden del día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-SNI-59/2024, respecto de la Terminación Anticipada de 

Mandato (TAM) de las concejalías propietarias y suplentes, electas en el 

año 2022, del Ayuntamiento de Zapotitlán Palmas, Oaxaca, que 

electoralmente se rige por Sistemas Normativos Indígenas.  Es la cuenta 

consejera presidenta. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: consejeras, consejeros electorales y representantes de los 

partidos políticos, están a su consideración el proyecto de acuerdo que ha sido 

referido, ¿alguien desea hacer uso de la voz? No habiendo quien haga uso de 

la voz le solicito a la secretaria que tome la votación correspondiente. ---------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-59/2024, como ya ha sido 

referidos. Por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto, consejero 

electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez. ---------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor. -----------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada. -------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE SEPTIEMBRE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-87-EXTURG/2024 

 

7 

 

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa. ---------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------- 

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. ------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (a favor). --------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. ------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

59/2024, ha sido aprobado por unanimidad de votos. -------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria continúe con la sesión por favor. ------------------ 

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que se agotaron los puntos 

enlistados en el orden--------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos habiéndose agotado los puntos 

enlistados en el orden del día siendo las dieciocho horas con veintiséis minutos 

del día de hoy jueves cinco de septiembre de dos mil veinticuatro, clausuro la 

presente sesión extraordinaria urgente que tengan todas y todos muy buenas 

tardes. --------------------------------------------------------------------------------------------- 

Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha cinco de 

septiembre de dos mil veinticuatro, constando de ocho fojas tamaño 

oficio, útiles por un solo lado. Se hace constar que la presente acta se 

integra por ocho anexos correspondientes a los Acuerdos del Consejo 

General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 

Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-52/2024 y así sucesivamente al Acuerdo 

IEEPCO-CG-SNI-59/2024. ------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------DOY FE --------------------------------------------- 

 

 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 05 DE SEPTIEMBRE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-87-EXTURG/2024 

 

8 

 

CONSEJERA PRESIDENTA SECRETARIA EJECUTIVA 
 
 
 

ELIZABETH SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ 

 
 
 

ILIANA ARACELI HERNÁNDEZ 
GÓMEZ  

 


